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Structure de la population active occupée

Note : pour l'Ile-de-France, les chiffres ont été calculés avec des pondérations spécifiques à la région. Ceux de 2004 ont ainsi été révisés.
Source : Insee, enquêtes emploi en continu 2004 et 2005
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108 000

4 049 000
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934 000

1 327 000
1 280 000
1 403 000

685 000

577 000
234 000

4 120 000

0,9
1,7
0,0
0,8
1,3
0,1
8,9
0,3
8,6
7,6

12,5
- 0,7 

0,0
- 2,9

2,2
1,7
0,0

- 6,3

3,6
- 7,1

1,0

100,0
53,2
46,8
19,6
56,7
23,7
8,1

91,9
10,4
8,2
2,2

81,5
62,7
18,8

26,7
25,7
28,2
13,8

11,6
4,7

82,9

100,0
54,4
45,6
19,4
55,5
25,1
11,6
88,4
12,7
9,4
3,3

75,7
57,5
18,2

11,7
22,4
29,2
26,5

17,9
6,8

70,4

Effectifs Évolution  Structure 2005 (en %)

2004 2005 2005/2004 (en %)

Population active occupée
Hommes
Femmes
Moins de 29 ans
30 à 49 ans
50 ans ou plus
Non salariés
Salariés
dont emplois précaires 

- contrat à durée déterminée + intérim
- apprentis, stages et contrats aidés

dont emplois stables
- hors État, collectivités locales
- État et collectivités locales

Catégories socioprofessionnelles
dont - cadres et professions

intellectuelles supérieures
- professions intermédiaires
- employés
- ouvriers

Secteurs d’activité 
dont - industrie

- construction
- tertiaire

Emploi

Taux d’activité en 2005 (en %)

Source : Insee, enquête emploi en continu 2005

ProvinceÎle-de-France

60,5
48,1
50,8
88,3
29,8

66,8
54,5
48,4
88,9
39,0

Hommes
Femmes
Moins de 29 ans
30 à 49 ans
50 ans ou plus

Artisans, Cadres,
Agriculteurs commerçants, professions Professions
exploitants chefs intellectuelles intermédiaires Employés Ouvriers Ensemble

d’entreprise supérieures
Île-de-France
Hommes
Femmes

Province
Hommes
Femmes

0,2
0,3
0,0
3,0
3,9
2,0

4,5
6,3
2,4
6,1
8,0
4,0

26,3
30,4
21,5
11,2
13,6
8,4

25,3
23,4
27,5
21,8
21,1
22,6

28,7
16,4
42,8
30,1
12,0
51,2

15,0
23,2
5,8

27,8
41,4
11,8

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Source : Insee, enquête emploi en continu 2005

Île-de-France Province

Population active en 2005 (structure en %)
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Effectifs salariés par commune
Effectif maximum : 172 250 ( Paris 8e )

Source : GARP 2005, données provisoires
©IAURIF / DEDL - 2006
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Emploi salarié privé en Île-de-France au 31-12-2005
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Emploi salarié et non salarié en 2004

Du fait des arrondis, les résultats pour la région ne sont pas égaux à la somme des départements.  
Source : Insee, estimations annuelles d'emploi, données provisoires au 31-12-2004

Source : GARP 2004 et 2005 (données provisoires), champ hors agriculture

Emploi salarié Emploi non salarié Emploi total

Évolution Évolution Évolution
2004 2004/2003 2004 2004/2003 2004 2004/2003

(en %) (en %) (en %)

Paris 1 531 400 - 0,7 119 200 4,3 1 650 600 - 0,4
Seine-et-Marne 401 200 - 0,2 29 800 4,8 431 000 0,1
Yvelines 503 800 0,8 30 600 3,9 534 400 1,0
Essonne 397 400 - 1,5 24 300 3,8 421 700 - 1,2
Hauts-de-Seine 809 500 - 0,3 38 700 3,6 848 200 - 0,1
Seine-Saint-Denis 502 200 0,4 27 800 3,0 530 000 0,6
Val-de-Marne 481 600 1,5 27 900 4,0 509 500 1,6
Val-d’Oise 398 000 0,4 22 000 4,4 420 000 0,6

Île-de-France 5 025 000 - 0,1 320 300 4,1 5 345 300 0,1
France métropolitaine 22 195 400 0,0 2 173 400 1,7 24 368 800 0,2

Répartition de l’emploi salarié privépar département en 2005  

Val-d’Oise
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Emploi salarié privé par secteur d’activité

Part des femmes
(en %)

Part des hommes
(en %)

Évolution
2005/2004 (en %)

Total 2005Total 2004

Île-de-France
Industrie 550 860 533 268 - 3,2 65 35 
Construction 231 038 236 553 + 2,4 89 11 
Commerce 695 012 700 958 + 0,9 55 45 
Services 2 429 439 2 474 882 + 1,9 51 49 
Total 3 906 349 3 945 661 + 1,0 56 44 

France
Industrie 3 567 825 3 482 107 - 2,4 71 29 
Construction 1 288 922 1 334 322 + 3,5 90 10 
Commerce 2 971 792 2 991 045 + 0,6 52 48 
Services 8 031 181 8 159 332 + 1,6 47 53 
Total 15 859 720 15 966 806 + 0,7 57 43 

23-31 Emploi-Chômage  22/01/07  10:19  Page 25



Emploi et chômageEmploi et chômage

26

Répartition des établissements et des effectifs du champ ICS (1) en Île-de-France au 01-01-2005

Paris Seine-et-Marne Yvelines Essonne Île-de-France

Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs

2 016

5 646

8 290

360

2 597

42

45

372

831

256

374

289

233

436

188

28

892

16 384

2 074

27 431

36 911

7 479

14 615

1 730

76 460

18 906

549

20 718

14 734

6 703

4 206

19 652

291 447

11 073

13 659

39 115

12 093

6 177

111

650

1 577

4 815

1 758

1 082

1 296

1 999

1 471

867

s

15 506

25 496

8 416

59 691

97 997

86 140

19 556

37 629

193 268

94 330

1 737

125 157

37 673

14 208

866

13 019

928 781

800

130

521

51

450

49

28

539

331

263

33

152

205

591

116

7

163

6 626

1 551

3 795

7 441

2 911

1 482

521

5 545

2 377

43

2 938

1 025

1 675

622

5 089

48 070

6 668

819

4 449

2 301

2 692

2 096

4 919

6 504

2 785

4 874

147

1 682

4 240

8 092

2 624

494

3 177

24 789

8 380

24 418

31 318

23 547

2 412

7 527

16 388

22 025

72

15 999

s

3 290

404

7 500

261 851

795

104

692

74

451

67

43

451

420

138

44

107

140

440

150

9

174

6 001

1 608

4 516

8 317

2 470

2 238

506

11 132

3 143

68

3 433

1 560

1 975

1 023

6 864

59 153

5 878

122

1 575

4 382

4 187

33 478

4 308

10 024

18 625

1 633

100

727

3 407

4 968

4 594

79

3 472

29 806

10 745

28 190

36 017

13 566

3 607

9 715

40 542

24 666

999

18 211

2 209

4 355

469

8 303

332 959

666

64

504

31

314

27

15

390

394

140

44

118

115

355

168

8

97

5 813

1 431

3 647

6 555

2 395

1 317

403

6 771

2 445

73

2 618

990

1 601

575

5 080

45 164

6 329

100

3 652

2 064

2 400

983

s

4 305

6 712

1 211

268

1 452

2 453

3 869

5 352

103

2 446

25 842

7 483

28 872

28 417

21 877

2 131

7 164

32 499

21 788

1 984

12 557

1 460

3 070

351

7 807

250 321

Industries agricoles et alimentaires

Habillement, cuir

Édition, imprimerie, reproduction

Pharmacie, parfumerie et entretien

Industries des équipements du foyer

Industrie automobile

Construction navale, aéronautique
et ferroviaire

Industries des équipements mécaniques

Industries des équipements électriques
et électroniques

Industries des produits minéraux

Industrie textile

Industrie du bois et du papier

Chimie, caoutchouc, plastiques

Métallurgie et transformation des métaux

Industrie des composants électriques
et électroniques

Production de combustibles et de carburants

Eau, gaz, électricité

Construction

Commerce et réparation automobile

Commerce de gros, intermédiaires

Commerce de détail, réparations

Transports

Activités immobilières

Postes et télécommunications

Conseils et assistance

Services opérationnels

Recherche et développement

Hôtels et restaurants

Activités récréatives, culturelles et sportives

Services personnels et domestiques

Éducation

Santé, action sociale

Ensemble

(1) ICS : Industrie, Commerce, Services (hors activités financières)
s : soumis au secret statistique
Note : le champ ICS a été modifié. Sont maintenant exclues les activités suivantes : activités des ménages en tant qu'employeurs de personnel domestique, activités indiffé-
renciées des ménages en tant que producteurs de biens ou services pour usage propre, activités extra-territoriales.
Source : Insee, répertoire des entreprises et des établissements

7 391

7 498

13 956

879

5 486

352

238

3 292

3 330

1 375

879

1 026

1 290

3 513

1 181

165

2 420

60 770

13 092

62 118

93 718

30 249

27 418

5 590

141 459

40 109

1 079

45 337

25 223

19 232

9 509

59 601

688 775

52 185

21 561

74 752

55 349

22 528

60 367

25 612

44 714

60 760

15 436

4 300

9 087

23 794

34 518

24 249

1 967

52 108

220 282

71 925

293 602

310 811

312 674

43 329

120 336

539 011

304 255

11 929

244 089

87 217

39 312

3 936

66 956

3 252 951
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Répartition des établissements et des effectifs du champ ICS (1) en Île-de-France au 01-01-2005

(1) ICS : Industrie, Commerce, Services (hors activités financières)
s : soumis au secret statistique
Note : le champ ICS a été modifié. Sont maintenant exclues les activités suivantes : activités des ménages en tant qu'employeurs de personnel domestique, activités indiffé-
renciées des ménages en tant que producteurs de biens ou services pour usage propre, activités extra-territoriales.
Source : Insee, répertoire des entreprises et des établissements

Hauts-de-Seine Seine-Saint-Denis Val-de-Marne Val-d’Oise Île-de-France

Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs Ets Effectifs

Industries agricoles et alimentaires

Habillement, cuir

Édition, imprimerie, reproduction

Pharmacie, parfumerie et entretien

Industries des équipements du foyer

Industrie automobile

Construction navale, aéronautique 
et ferroviaire

Industries des équipements mécaniques

Industries des équipements électriques
et électroniques

Industries des produits minéraux

Industrie textile

Industrie du bois et du papier

Chimie, caoutchouc, plastiques

Métallurgie et transformation des métaux

Industrie des composants électriques
et électroniques

Production de combustibles et de carburants

Eau, gaz, électricité

Construction

Commerce et réparation automobile

Commerce de gros, intermédiaires

Commerce de détail, réparations

Transports

Activités immobilières

Postes et télécommunications

Conseils et assistance

Services opérationnels

Recherche et développement

Hôtels et restaurants

Activités récréatives, culturelles et sportives

Services personnels et domestiques

Éducation

Santé, action sociale

Ensemble

7 391

7 498

13 956

879

5 486

352

238

3 292

3 330

1 375

879

1 026

1 290

3 513

1 181

165

2 420

60 770

13 092

62 118

93 718

30 249

27 418

5 590

141 459

40 109

1 079

45 337

25 223

19 232

9 509

59 601

688 775

52 185

21 561

74 752

55 349

22 528

60 367

25 612

44 714

60 760

15 436

4 300

9 087

23 794

34 518

24 249

1 967

52 108

220 282

71 925

293 602

310 811

312 674

43 329

120 336

539 011

304 255

11 929

244 089

87 217

39 312

3 936

66 956

3 252 951

840

990

907

53

396

28

16

411

290

152

76

114

127

534

136

1

240

8 549

1 863

7 112

10 717

5 063

1 173

721

6 063

2 866

31

4 296

1 390

1 727

569

4 834

62 285

4 069

4 160

6 129

6 070

1 597

7 855

2 389

5 732

5 153

1 682

538

1 326

1 166

4 305

2 238

s

6 604

29 601

9 877

37 963

32 836

48 837

2 468

11 097

24 386

28 033

1 066

15 983

4 716

3 172

498

7 490

319 063

785

227

804

54

446

19

18

358

330

163

73

81

116

335

124

3

111

6 248

1 432

5 196

7 913

3 287

1 828

542

8 143

2 719

96

3 439

1 222

1 862

670

5 554

54 198

6 750

1 106

3 861

4 628

2 513

887

272

4 179

3 305

1 688

297

555

1 479

3 063

1 648

s

2 598

31 140

7 051

35 703

29 791

41 205

3 088

11 300

30 720

32 127

2 068

13 806

4 149

3 439

439

6 764

291 611

619

178

454

45

317

54

27

458

302

98

40

78

156

505

131

3

97

5 702

1 432

3 513

6 535

3 103

1 050

395

5 404

2 179

31

2 492

765

1 395

601

4 575

42 734

3 408

618

2 034

2 062

1 437

2 853

2 883

4 574

4 918

1 121

685

914

5 487

5 203

2 225

s

2 209

21 653

10 033

21 399

24 210

51 569

1 944

5 598

16 330

22 051

27

14 890

2 565

2 836

435

6 522

244 694

870

159

1 784

211

515

66

46

313

432

165

195

87

198

317

168

106

646

5 447

1 701

6 908

9 329

3 541

3 715

772

21 941

5 474

188

5 403

3 537

2 294

1 243

7 953

85 724

8 010

977

13 937

21 749

1 525

12 104

6 871

7 819

14 447

1 469

1 183

1 135

3 563

3 547

4 701

914

16 096

31 955

9 940

57 366

30 225

25 933

8 131

30 306

184 878

59 235

3 976

27 486

19 226

4 942

474

9 551

623 671
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Évolution de l’emploi salarié privé en Île-de-France entre 1994 et 2005

100
500
1 000
10 000

Évolution 1994 - 2005
en nombre d'emplois

Source : GARP 1994 et 2005 (données provisoires)
©IAURIF / DEDL - 2006

20 000

variation positive

variation négative

0 10 km
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Taux d’emploi des régions de l’Union européenne en 2003

Taux d’emploi*
(en %)

moins de 55,0
55,1 - 60,0
60,1 - 64,0

plus de 70,0
64,1 - 70,0

pays hors UE

ParisParis

BerliBerlin

ViennVienne

BruxelleBruxelles

NicosiNicosie

CopenhaguCopenhague

TallinTallinn

HelsinkHelsinki

LondreLondres

AthèneAthènes

BudapesBudapest

DubliDublin

MadridMadrid

RomRome

RigRiga

VilniuVilnius

LuxembourLuxembourg

La ValettLa Valette

AmsterdaAmsterdam

VarsoviVarsovie

LisbonnLisbonne

BratislavBratislava

LjubljanLjubljana

StockholStockholm

PraguPrague

Paris

Berlin

Vienne

Bruxelles

Nicosie

Copenhague

Tallinn

Helsinki

Londres

Athènes

Budapest

Dublin

Madrid

Rome

Riga

Vilnius

Luxembourg

La Valette

Amsterdam

Varsovie

Lisbonne

Bratislava

Ljubljana

Stockholm

Prague

* part de la population ayant un emploi dans la 
population en âge de travailler (15-64 ans).

La stratégie de Lisbonne fixe l’objectif d’un taux 
d’emploi de 70 % d’ici 2010.

Source : Eurostat 2006
© IAURIF / DEDL
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Chômage
Nombre de chômeurs (au sens du BIT) et taux de chômage

Taux de chômage 
Effectifs

Île-de-France Province
2005

2004 2005 2005 2005

Note : pour l’Île-de-France, les chiffres ont été calculés avec des pondérations spécifiques à la région. Ceux de 2004 ont ainsi été révisés.
Source : Insee, enquêtes emploi en continu 2004 et 2005

Ensemble 561 000 10,0 10,1 9,8 9,8
Hommes 281 000 10,2 9,6 8,8 9,0
Femmes 280 000 9,8 10,8 10,9 10,8
15 à 29 ans 180 000 16,0 15,6 17,7 17,3
30 à 49 ans 275 000 8,8 8,9 8,1 8,3
50 ans ou plus 106 000 7,5 8,2 6,4 6,7
Catégories 
socioprofessionnelles
dont - cadres 93 000 5,7 6,6 4,0 4,9

- professions
intermédiaires 90 000 7,2 6,6 5,2 5,5

- employés 152 000 9,5 9,8 10,4 10,3
- ouvriers 128 000 14,8 15,7 12,0 12,5

Sans diplôme ou CEP 156 000 15,1 14,6 15,1 15,0
BEPC, CAP, BEP 139 000 9,2 10,3 9,1 9,3
Baccalauréat 93 000 9,9 10,1 9,0 9,2
Bac + 2 61 000 7,4 7,9 6,2 6,6
Diplôme supérieur 112 000 7,9 7,9 6,5 7,0

Taux de chômage en fin de trimestre (1) (en % de la population active)

2e trimestre 2005 3e trimestre 2005 4e trimestre 2005 1er trimestre 2006 2e trimestre 2006

Paris 11,0 10,6 10,3 10,0 9,5
Seine-et-Marne 8,2 7,9 7,7 7,6 7,2
Yvelines 7,6 7,4 7,1 6,9 6,6
Essonne 7,8 7,6 7,4 7,1 6,7
Hauts-de-Seine 9,2 9,0 8,7 8,4 8,1
Seine-Saint-Denis 13,8 13,4 13,2 12,7 12,1
Val-de-Marne 9,5 9,3 9,0 8,6 8,3
Val-d’Oise 10,2 9,9 9,6 9,4 9,0
Île-de-France 9,8 9,5 9,3 9,0 8,5
Province 10,0 9,8 9,7 9,6 9,1
France métropolitaine 10,0 9,8 9,6 9,5 9,0

(1) Voir glossaire Source : Insee, séries révisées et corrigées des variations saisonnières

(1) Voir glossaire Source : ANPE

Demandeurs d’emploi au 30-06-2006 (1)

Catégories 1, 2 et 3 Catégorie 6

Ensemble Moins de 25 ans 50 ans ou plus Longue durée Ensemble
(en %) (en %) (en %)

Paris 130 387 5,2 19,5 39,5 17 200
Seine-et-Marne 47 858 14,7 18,3 30,5 7 960
Yvelines 49 091 11,4 19,6 32,0 8 754
Essonne 41 387 12,5 18,1 28,2 6 248
Hauts-de-Seine 67 054 8,0 18,9 34,1 10 323
Seine-Saint-Denis 88 960 11,1 17,7 34,0 12 592
Val-de-Marne 57 457 10,1 18,2 33,1 7 491
Val-d'Oise 54 636 12,9 18,3 33,0 9 189
Île-de-France 536 830 9,8 18,7 34,2 79 757
France métropolitaine 2 046 413 15,9 15,7 26,4 485 027

France
métropolitaine

Paris

Berlin

Vienne

Bruxelles

Nicosie

Copenhague

Tallinn

Helsinki

Londres

Athènes

Budapest

Dublin

Madrid

Rome

Riga

Vilnius

Luxembourg

La Valette

Amsterdam

Varsovie

Lisbonne

Bratislava

Ljubljana

Stockholm

Prague
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